Mudurnî was a sheikh of the Khalwatî Sufi order. The *Gulshen-i Tevhîd u Tahkîk*, a work of his which has reached us, is a unique work in the mathnawi form. This mathnawi is a religious, mystical, and ethical text and was written in 913/1508. Even though it presents linguistic peculiarities of "Ancient Anatolian Turkish", it also shows the characteristics of a "Transition Period" work, on the basis of the fact that it was composed during a period when Arabic and Persian words and phrases became more and more visible in literary works.

Dînî-tasavvuf Türk edebiyatının önemli isimlerinden biri olan Dâvûd-ı Halvetî de genelde tasavvuf, özeldense mensûbu bulunduğu Halvetî tarikatının ilke ve esaslarını anlatmak ve telkin etmek amacıyla 913/1508'de *Gülşen-i Tevhîd ü Tabkâk* adlı eserini kaleme almıştır. Dîvân Edebiyatı veya Klasik Türk Edebiyatı denilince akla ilk olarak dîvân şâirleri ile kasîde, gazel gibi nazım şekilleri gelmekte; yapılan çalışmaların da daha çok bu eserler üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir.

² Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zünûn an-Esâmî'l-Kütübi ve'l-Fünûn*, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1971, II, s. 1505; Hoca Sadettin Efendi, *Tâcü't-Tevârîh* (Yalınlaştıran: İsmet Parmaksızoğlu), Ankara: Kültür Bakanlığı, V, s. 279.

³ Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmânî -Tezkire-i Meşâhîr-i Osmaniyye-*, İstanbul: Matbaa-i Âmiri, 1311/1894, II, s. 324.

⁴ Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifîn Esmâu'l-Müellifin ve Âsârü'l-Musannifin*, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1951, I, s. 361.

⁵ Hoca Sadettin Efendi, V, s. 279.

⁶ Asım Efendi, *el-Okyanûsu'l-Basût fî-Tercümeti'l-Kâmûsî'l-Muhît*, ty., III, s. 805.

⁷ Mehmed Salâhî, *Kâmûs-ı Osmânî*, İstanbul: Mahmûd Bey Matbaası, 1313/1896, s. 308.

ve yalnız bir adamın yıkanmasına mahsus bölmesi”⁸ gibi anlamlara gelen “halvet”, tasavvufî terminolojide; “hiçbir insan veya meleğin olmadığı bir yerde Allâh ile gizlice konuşmak”,⁹ “insanlardan ayrılmak, Allah’a yaklaşmak”,¹⁰ “zihinsel konsantrasyonu ve bazı özel zikirlerle riyâzetleri gerçekleştirmek üzere; şeyhin müridini, karanlık, dış dünyadan soyutlanmış bir yere, belirli bir süre için koyması”¹¹ olarak tarif edilmiştir.

Kaynaklar müellifimizin Mudurnulu oluşu hususunda ittifak etmekle beraber eski edebiyat tarihi kaynaklarımızda şâirin doğum yerinin Mudurnu olduğu ifâdesine rastlanmamaktadır.¹⁵ Günümüzde yazılmış ansiklopedi maddelerinde ise

⁸ Şemseddin Sâmî, *Kâmûs-ı Türkî*, İstanbul: İkdâm Matbaası, 1317/1900, s. 587.

⁹ Ali b. Muhammed el-Cürânî, *et-Ta’rifât*, Kostantiniyye, ty., s. 69. Benzer tanımlar için bkz. Ahmed Ziyâeddîn Gümüşhânevî, *Câmiu’l-Usûl*, Kahire: Matbaatü’l-Vehbiyye, 1298/1881, s. 83; Abdürrezzak el-Kâşânî, *Mu’cemü Istulâhâtî’s-Sûfiyye* (thk. Abdülâl Şâhîn), Kahire: Dâri’l-Menâr, 1992, s. 180.

¹⁰ Hasan Şarkâvî, *Mu’cemü Elfâzi’s-Sûfiyye*, Kahire: Müessesetü Muhtâr, 1987, s. 130.

¹¹ Ethem Cebecioglu, *Tasavvuf Terimleri & Deyimleri Sözlüğü*, İstanbul: Anka, 2004, s.

²⁵ Hulvî, *Lemezât*, 395-401; Taşköprülüzâde, *eş-Şakâik*, s. 164, 165; Vicdânî, *Tomar-ı Turuk-ı Aliyyeden Halvetiyye*, s. 25-27; Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, III, s. 138-139; Lâmi'î, *Tercüme-i Nefahâti'l-Üns*, İstanbul, 1289/1872, s. 574, 575.

²⁶ Pîr-i sâni: Tarîkatın ikinci kurucusu, tarîkatı yeniden düzene sokan şeyh. Buna göre Halvetiyye'nin pîr-i tarîkatı Ebû Abdullah Sirâceddîn Ömer b. Ekmeleddîn el-Halvetî, pîr-i sâni ise Yahyâ-yı Şîrvânîdir. Fakat her tarîkatda ikinci pîr bulunmaz. Bkz. Süleyman Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, İstanbul: Kocabı, 2005, s. 287.

²⁷ *Menâkıb-ı Halvetiyye*'de bu sayı “on iki bin” olarak geçer. Bkz. Yûsuf Sinâneddîn, *Menâkıb-ı Şerîf ve Tarîkat-nâme-i Pîrân ve Meşâyih-i Tarîkat-ı Aliyye-i Halvetiyye*, İstanbul, 1290/1873, s. 14.

²⁸ Taşköprülüzâde, *eş-Şakâik*, s. 165; Lâmi'î, *Tercüme-i Nefahâti'l-Üns*, s. 575; Bandırmalîzâde, *Mir'âtu't-Turuk*, s. 27 Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, III, s. 138, 139.

²⁹ Mustafa Aşkar, “Bir Türk Tarîkatı Olarak Halvetiyye'nin Tarihî Gelişimi ve Halvetiyye Silsilesinin Tahlili”, *A.Ü.İ.F.D.*, Ankara, 1999, XXXIX, s.

17, 18.

⁴⁵ Vefat tarihi için bkz. Serin, *Halvetîlik ve Halvetîler*, s. 79.

⁴⁶ Vefat tarihi için bkz. Öngören, *Osmanlılarda Tasavvuf*, s. 27.

⁴⁷ Niğde son dönem kaynaklarında Konya vilâyetine bağlı bir kasaba olarak geçmekteyse de (Bkz. Şemseddîn Sâmî, *Kâmûsu'l-A'lâm*, İstanbul: Mihrân Matbaası, 1316/1899, VI, s. 4637; Ahmed Rif'at Efendi, *Lugat-i Târîhiyye ve Coğrafiyye*, İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1300/1883, VII, s. 102) Şeyh Habîb'in yaşadığı dönemde Karaman'a bağlı bir yerleşim birimidir. Bkz. Ahmed Rif'at Efendi, *Lugat-i Târîhiyye ve Coğrafiyye*, V, s. 280.

Şîrvânî’ye intisap etmek üzere Şîrvan’a giderken “Şerh-i Akâid” okuduğudur.⁴⁸ Dâvûd-ı Halvetî’nin:

kılıç veya mızrakla öldürmeyi deneyebileceklerini; fakat doğru yolu gösteren Mehdî'yi kılıcın kesmeyeceğini, onun hiçbir şeyden etkilenmeyeceğini söyleyerek meydan okumuştur. Bunun üzerine Kâşîfî, boynu kılıçla vurularak öldürülmüştür.⁶⁸

I.5. Ölümü

Dâvûd-ı Halvetî, Bursalı Mehmed Tâhir'e göre 913/1508;⁶⁹ Hoca Sadettin Efendi'ye göre 915/1509;⁷⁰ Bağdatlı İsmail Paşa⁷¹ ve Mehmed Süreyyâ'nın⁷² rivâyetlerine göre ise 933/1527'de ölmüştür. Taşköprülüzâde⁷³, Köstendilli Süleymân Şeyhî⁷⁴ ve Kâtip Çelebi,⁷⁵ Dâvûd-ı Halvetî'nin vefatına dâir herhangi bir tarih vermemektedir. Hasibe Mazıoğlu,⁷⁶ Müjgan Cunbur,⁷⁷ Recep Uslu,⁷⁸ Reşat Öngören⁷⁹ ve Said Aykut,⁸⁰ h. 913 tarihine katılmakta; *Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi*⁸¹nde m. 1508/9 şeklinde bir tarih verilmekte; Ali Öztürk⁸² ise şüpheyle karşılamakla birlikte 915/1509 tarihini esas almaktadır.

⁶⁷ Latîfî burada: “Yılanı il eliyle tutmak” ifâdesini kullanır.

⁶⁸ Rıdvan Canım, *Latîfî Tezkiretü's-Şuarâ ve Tabstratu'n-Nuzamâ -İnceleme-Metin-*, Ankara: AKM, 2000, s. 453.

⁶⁹ Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, I, s. 69.

⁷⁰ Hoca Sadettin Efendi, *Tâcü't-Tevârîh*, V, s.

913 olarak belirtilmesidir. Buradan yola çıkılarak Şeyh Dâvûd’un en az bu tarihe kadar yaşadığı düşünülmüş olsa gerektir. Meseleye kaynakların tarih itibarıyla eskiliği açısından bakıldığında, Dâvûd-ı Halvetî’nin vefat tarihini veren elimizdeki en eski kaynağın *Tâcü’l-Tevârîh* olduğu görülür. 915/1509 tarihinin, Şeyh Dâvûd’un yaşadığı çağa en yakın biri tarafından tespit edilmesi dolayısıyla, güvenilirlik açısından muahhar kaynaklara nisbetle önplana çıktığı söylenebilir. Bununla birlikte 933/1527 tarihi de, *Hediyyetü’l-Ârifîn* ve *Sicill-i Osmânî* gibi iki önemli kaynağın üzerinde ittifak etmeleri hasebiyle göz ardı edilmemelidir.

Kaynaklar Dâvûd-ı Halvetî’nin kabrinin Mudurnu’da olduğunu bildirmekteyse de⁸⁴ Mudurnu’da yaptığımız incelemeler neticesinde Dâvûd-ı Halvetî’ye ait böyle bir kabir tespit edemedik.⁸⁵

Ayrıca dîbâcesi bulunmayan bu risâle belli bir tertip ve düzen içerisinde de yazılmamıştır.

Şeyh Dâvûd'un bu küçük risâlesi ve elimizde bulunan genişletilmiş ikinci redaksiyonu olan *Gülşen-i Tevhîd ü Tabkîk* bir açıdan *Muhammediyye*'yi hatırlatmaktadır. Yazıcıoğlu Muhammed de (ö. 855/1451) tıpkı Dâvûd-ı Halvetî gibi önce mensur *Megâribü'z-Zamân* adlı bir eser kaleme almış, ardından bunu nazmen genişleterek *Muhammediyye*'yi yazmıştır.⁸⁶

Kütüphane kataloglarında henüz bir nüshasına rastlamadığımız *Gülşen-i Tevhîd ü Tabkîk*'in bu ilk ve muhtasar şekli, Kızıl Ahmed'in

Yukarıda adı geçen Fahreddîn Efendi, Şeyh Fahreddîn er-Rûmî olarak tanınmaktadır. Bursalı Mehmed Tâhir'in verdiği bilgilere göre o, I. Bayezid devri (1389-1402) âlim ve şeyhlerinden olup Mudurnu'da irşâd ile meşgul olmuş bir zâttır.¹⁰⁴ *Sicill-i Osmânî*'de Fahreddîn er-Rûmî'nin vefat tarihi 846/1442 olarak verilmiştir.¹⁰⁵ Bu her iki bilgi doğru kabul edildiği takdirde, Şeyh Fahreddîn orta yaşlarına kadar I. Bayezid devrinde yaşamış olmakla beraber, sonraları I. Mehmed (1413-1421) ve ömrünün sonlarına doğru da II. Murad (1421-1444) dönemlerinde yaşamış olmalıdır.

5. Dâvûd-ı Halvetî’nin halîfesi olarak, oğlu Mehmed Efendi haricinde, kaynaklarda hakkında bilgi verilen tek şahıs, Şehristânî’nin *Milel ve Nihal*’i tarzında *Tebzîbü’l-Akâid ve Müfîdetü’l-Fevâid* isiminde bir eseri olan Kâşîfî’dir.

6. Dâvûd-ı Halvetî, Bursalı Mehmed Tâhir’e göre 913/1508; Hoca Sadettin Efendi’ye göre 915/1509; Bağdatlı İsmail Paşa ve Mehmed Süreyyâ’nın rivâyetlerine göre ise 933/1527’de ölmüştür. Bursalı Mehmed Tâhir, Dâvûd-ı Halvetî’nin vefat tarihini h. 913 olarak gösterirken, *Gülşen-i Tevhîd ü Tabkîk*’in telif tarihinin h. 913 olmasından yola çıkarak Şeyh Dâvûd’un en az bu tarihe kadar yaşadığını düşünmüş olsa gerektir. Meseleye kaynakların tarih itibarıyla eskiliği açısından bakıldığında, Dâvûd-ı Halvetî’nin vefat tarihini veren elimizdeki en eski kaynağın *Tâciü’t-Tevârîh* olduğu görülür. 915/1509 tarihinin, Şeyh Dâvûd’un yaşadığı çağa en yakın biri tarafından tespit edilmesi dolayısıyla, güvenilirlik açısından muahhar kaynaklara nisbetle önplana çıktığı söylenebilir. Bununla birlikte 933/1527 tarihi de, *Hedîyyetü’l-Ârifîn* ve *Sicill-i Osmânî* gibi iki önemli kaynağın üzerinde ittifak etmeleri hasebiyle göz ardı edilmemelidir.

7. Dâvûd-ı Halvetî’nin elimizde mevcut tek eseri *Gülşen-i Tevhîd ü Tabkîk*’tir.

- Lâmî'î Çelebi, *Tercüme-i Nefahâtî'l-Üns*, İstanbul, 1289.
- Maziöglu, Hasibe, "Türk Edebiyatı, Eski", *Türk Ansiklopedisi*, c. XXXII, Ankara: MEB, 1983.
- Mecdi Mehmed Efendi, *Hadâiku's-Şakâik* (haz. Abdülkadir Özcan), İstanbul: Çağrı, 1989.
- Mehmed Salâhî, *Kâmûs-ı Osmânî*, İstanbul: Mahmûd Bey Matbaası, 1313/1896.
- Mehmed Sâmî', *Esmâr-ı Esrâr*, İstanbul: Cemâl Efendi Matbaası, 1316/1899.
- Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmânî –Tezkire-i Meşâhîr-i Osmaniyye–* I-IV, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1311/1894.
- Öngören, Reşat, *Osmanlılarda Tasavvuf –Anadolu'da Sûfiler, Devlet ve Ulemâ (XVI. Yüzyıl)–*, İstanbul: İz, 2003.
- Özkırmı, Atilla, *Türk Edebiyatı Ansiklopedisi* I-V, İstanbul: Cem, 1987.
- Öztürk, Ali, *XVI. Yüzyıl Halvetî Şiirinde Din ve Tasavvuf* (Doktora Tezi), (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2003).
- Pala, İskender, *Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü*, İstanbul: Ötüken, 2000.
- Serin, Rahmi, *Halvetîlik ve Halvetîler*, İstanbul: Petek, 1984.
- Şahin, Kamil, "Habîb Karamânî", *DİA*, XIV, İstanbul, 1996.
- Şarkâvî, Hasan, *Mu'cemü Elfâzî's-Sûfiyye*, Kahire: Müessesetü Muhtâr, 1987.
- Şemseddîn Sâmî, *Kâmûs-ı'lâm* I-VI, İstanbul: Mihrân Matbaası, 1316/1899.
- _____, *Kâmûs-ı Türkî*, İstanbul: İkdâm Matbaası, 1317/1900.
- Şükûn, Ziyâ, *Gencîne-i Güftâr Ferheng-i Ziyâ* I-III, İstanbul: MEB, 1996.
- Tancî, Muhammed, "Şehristânî", *İA*, XI, İstanbul, 1970.
- Taşköprülüzâde İsmeddîn Ebu'l-Hayr Ahmed Efendi, *eş-Şakâiku'n-Nu'mâniyye fi-Ulemâ'd-Devleti'l-Osmâniyye*, Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1975.

- Uslu, Recep, “Dâvûd-ı Halvetî”, *DİA*, IX, İstanbul, 1994.
- Ünver, İsmail, “Mesnevî”, *Türk Dili-Türk Şiiri Özel Sayısı (Divan Şiiri)*, (sayı: 415, 416, 417), 1986.
- Vicdânî, Sadık, *Tomar-ı Turuk-ı Aliyyeden Halvetiyye Silsile-nâmesi*, İstanbul: Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, 1338/1920-1341/1923.
- Yazıcı, Tahsin, “Fetihten Sonra İstanbul’da İlk Halvetî Şeyhleri: Çelebi Muhammed Cemâleddîn, Sünbül Sinân ve Merkez Efendi”, *İstanbul Enstitüsü Dergisi*, c. II, İstanbul Matbaası, İstanbul, 1956.
- Yurt Ansiklopedisi*, “Bolu (Davud Halvetî)”, c. III, İstanbul: Anadolu Yayıncılık, 1982.
- Yûsuf Sinâneddîn, *Menâkıb-ı Şerîf ve Tarikat-nâme-i Pîrân ve Meşâyih-i Tarikat-ı Aliyye-i Halvetiyye*, İstanbul, 1290/1873.